
SERVIZIO PROPONENTE: Area Residenze e Inclusione  Sociale - 
Dipartimento di Salute Mentale

Allegati:
1) _____________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE ARIS
Dott. Gianfranco Pitzalis

                  DELIBERAZIONE  n° 519 del 15/09/2011

OGGETTO: Approvazione del Progetto Terapeutico Riabilitativo 
       “ Partecipazione torneo nazionale di calcio a Montalto
         di Castro “

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Area Residenze e Inclusione Sociale – Dipartimento 
Salute Mentale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott. Gianfranco Pitzalis

                          IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
- che il Servizio Area Residenze e Inclusione Sociale e il Centro 
di Salute Mentale e del del Distretto di Oristano nell'ambito delle 
proprie attività riabilitative hanno formato una squadra di calcio 
composta  da  15  utenti  affetti  da  grave  patologia  psichiatrica 
chiamata i “Fenicotteri”;
- che la succitata squadra di calcio da circa 2 anni partecipa a 
manifestazioni e tornei regionali/nazionali organizzati dall'Unione 
Italiana sport per tutti;
CONSIDERATO
- che l'Unione Italiana sport per tutti ha organizzato nei giorni 
15/16/17 settembre 2011 la rassegna di “calcio a 7” presso Montalto 
di Castro (VT), riservata agli utenti dei DSM, CSM, Associazioni e 
Polisportive  sociali  che  operano  nell'area  del  disagio  mentale, 
invitando la squadra i “Fenicotteri” a rappresentare la Regione 
Sardegna;
VISTA 
- la nota prot. N° 3316146 del 01/09/2011, che seppur non allegata 
fa  parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale 
il  Responsabile  Area  Residenze  e  Inclusione  sociale  del 
Dipartimento di Salute Mentale di Oristano ha rappresentato alla 



Direzione Generale di questa Azienda USL il Progetto  Riabilitativo 
denominato “Torneo  di calcio a 7”  Montalto di Castro (VT) 2011;
Preso atto
- che il succitato Progetto è rivolto al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi:

− riappropriazione  del sé  stimolandone  e  potenziando 
l'autosufficienza,  l'autonomia  personale,  le  abilità  e  le 
competenze sociali;

− sviluppare e migliorare la qualità dei rapporti interpersonali;
− migliorare  la  capacità  di  gestione  delle  tematiche  emotivo-

relazionali ;
− sviluppare nelle persone il senso di appartenenza ad un gruppo e 

di responsabilità collettiva;
− stimolare la partecipazione attiva  e responsabile per ridurre 

comportamenti tendenti all'isolamento e alla passività;
RILEVATO
- che questa Azienda USL non dovrà sostenere alcuna spesa poiché le 
spese di soggiorno e di viaggio saranno a carico della Lega Calcio e 
dell'Associazione Sportiva ASD “Una ragione in più” di Oristano;
RITENUTO
- pertanto autorizzare la partecipazione degli utenti ed operatori del 
CSM  e  Area  Inclusione  Sociale  aziendali  al  Progetto  Riabilitativo 
denominato “Torneo  di calcio a 7”  Montalto di Castro (VT) 2011;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1)  Di  approvare  il  Progetto   Riabilitativo  denominato  “Torneo   di 
calcio a 7”  Montalto di Castro (VT) 2011;
2) Di autorizzare la partecipazione degli utenti ed operatori del CSM e 
Area Inclusione Sociale aziendali al succitato Progetto Riabilitativo ;
3)  Di  stabilire  che  ai  Sigg.ri  Cappai  Francesca,  Mulas  Pietrina, 
Mariella Mele e Silvana Miscali, in qualità di dipendenti di questa 

Azienda  USL,  venga  riconosciuto  un  impegno  orario  di  16  ore 
giornaliere per l'attività prestata nei giorni 15/16/17 settembre 
2011;
4) Di trasmettere il presente atto   al Responsabile del Servizio 
Affari  Generali,  al  Responsabile  del  Dipartimento  di  Salute 
Mentale, al Responsabile del Servizio Amministrazione del Personale 
nonché al Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio, per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

                    IL DIRETTORE GENERALE

                      DOTT MARIANO MELONI

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Porcu Maria Giovanna        Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 15/09/2011 al 29/09/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE ARIS
	                  DELIBERAZIONE  n° 519 del 15/09/2011
	DELIBERA

